
 

 

 

O b e c    J a h o d n á  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE OBCE 
č.  2/2022 

 

Obce Jahodná 

o miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady 
 

1. januára 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Uznesenie OZ č. OZ-29/2022 

- VZN č. 2/2022 

 

 



 

 

 5/2 VZN Č. 2/2022 

 

 

 
     Obecné zastupiteľstvo obce Jahodná na základe originárneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 83 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 

Obec Jahodná týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2023 miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. v znením neskorších predpisov a zákona číslo 

268/2014 Z.z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku, ( § 83 ods. 2.) 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

§ 4 

Poplatok za komunálne odpady. 

 

1. Poplatok sa platí za komunálne odpady (ďalej len „poplatok za odpad“), okrem 

elektroodpadov, biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu a reštauračného odpadu 

a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 

2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická  osoba,  ktorá  má   v  obci  trvalý  pobyt alebo prechodný  pobyt  alebo ktorá 

je  na území  obce oprávnená užívať alebo užíva byt,  nebytový priestor, pozemnú 

stavbu alebo  jej časť,  alebo objekt,  ktorý nie  je stavbou,  alebo záhradu,   vinicu,  

ovocný   sad,  trvalý   trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 

v zastavanom území  obce  okrem  lesného  pozemku  a  pozemku, ktorý je evidovaný 

v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len "nehnuteľnosť"), 

b) právnická  osoba,  ktorá  je   oprávnená  užívať  alebo  užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území  obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

3. Ak má osoba podľa odseku  2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt  a prechodný  pobyt, 

poplatníkom je len raz a poplatok  platí iba  z dôvodu  trvalého pobytu. Ak  má osoba 



 

 

 5/3 VZN Č. 2/2022 

 

 

podľa odseku  2 písm. a)  tohto ustanovenia v obci  trvalý pobyt alebo prechodný  pobyt a 

súčasne  je oprávnená užívať  alebo užíva nehnuteľnosť  na iný  účel ako  na podnikanie,  

poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu (to neplatí ak je 

v obci zavedený množstvový zber). 

4. Poplatok za odpad od  poplatníka v ustanovenej  výške pre obec  vyberá a za vybraný 

poplatok ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak  je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých  

spoluvlastníkov   alebo  ak  ide  o  bytový dom, poplatok  vyberá a  za  vybraný  

poplatok ručí  zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku 

zástupca alebo  správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len  

"platiteľ").  

Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci  odvedie priamo 

poplatník; za  odvedenie poplatku  obci ručí platiteľ. 

5. Počet zberných nádob – 120 litrový -  pre domácnosť je stanovený nasledovne: 

1 – 3 osôb v počte 1 ks  

4 – 6 osôb v počte 2 ks 

7 – 9 osôb v počte 3 ks 

 

 

§ 5 

Sadzby poplatku 

 

1. Sadzbu poplatku obec Jahodná stanovuje nasledovne: 

a) vo výške 0,0959 € na fyzickú osobu a kalendárny deň, v určenom období, počas 

 ktorého má   poplatník v obci trvalý alebo prechodný pobyt t. j. 35,- €/rok 

(t. j. 0,0959 x 365 = 35,- €)  

b) vo výške 63,- € za nehnuteľnosť – rekreačnú chatu počas  ktorého poplatník užíva   

stavbu   – rekreačnú chatu na rekreáciu. 

c) vo výške 24,- € ak je užívateľom nehnuteľnosti ako záhrada, vinica, ovocný sad alebo      

trvalý trávny porast, ak nemá v obci trvalý ani prechodný pobyt. 

d) vo výške 0,0382 € za jeden liter komunálneho alebo drobného stavebného odpadu               

pre právnickú osobu,  ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na  území obce na iné účely ako na podnikanie a podnikateľ, ktorý je 

oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel 

podnikania. Pre právnické osoby a podnikateľov poplatok sa určuje ako súčin 

frekvencie vývozov, sadzby  a objemu zbernej nádoby, ktorý poplatník užíva. 

(26 x 0,0382 x 120 l = 119,18 €) 

e)  vo výške 35,- €/ dom  ak je užívateľom nehnuteľnosti ako rodinný dom, ak majiteľ 

nemá v obci trvalý ani prechodný pobyt 

d) pre drobný stavebný odpad bez obsahu škodlív vo výške 0,078 eur za kg. 

 

§ 6 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Poplatková   povinnosť   vzniká   dňom,   ktorým   nastane skutočnosť uvedená v § 4 

tohto ustanovenia. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne skutočnosť 

zakladajúca vznik poplatkovej povinnosti.   

2. Poplatník  je povinný  v priebehu zdaňovacieho obdobia do 30 dní odo  dňa vzniku 

povinnosti platiť poplatok, odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má  vplyv na  zánik 



 

 

 5/4 VZN Č. 2/2022 

 

 

poplatkovej  povinnosti, ako  aj od  skončenia obdobia  určeného obcou,  za ktoré  platil 

poplatok,  v prípade,  ak došlo k zmene už ohlásených údajov, ohlásiť obci: 

a) svoje  meno,  priezvisko,   

b) rodné číslo,  adresu  trvalého pobytu,   

c) adresu prechodného  pobytu (ďalej  len "identifikačné údaje");  

- ak  je poplatníkom osoba podľa  § 4 odseku 2 písm. b) alebo písm. c) tohto 

ustanovenia:  

d) názov alebo obchodné meno,  

e) sídlo alebo miesto podnikania, 

f) identifikačné číslo (IČO), 

g) identifikačné  údaje aj ostatných členov domácnosti, 

h) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku, 

i) identifikačné údaje iných  osôb,  ak  za  neplní povinnosti poplatníka podľa § 

77 ods. 7 zákona o miestnych daniach. 

 

 

§ 7 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa rozhodnutím na 

celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné 

v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

3. Poplatok za drobný stavebný odpad je platený na základe vystavenej faktúry podľa 

množstva uloženého odpadu. 

 

 

§ 8 

Spôsob zaplatenia poplatku 

 

Poplatník môže zaplatiť obci Jahodná poplatok: 

a) v hotovosti priamo do pokladne obce Jahodná 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce Jahodná, bankové spojenie: ČSOB, a.s.  

IBAN: SK65 7500 0000 0040 3020 9487, BIC: CEKOSKBX 

c) poštovou poukážkou na účet obce 

d) POS terminál – platba kartou. 

Daňovník pri platení ročnej daňovej povinnosti ako variabilný symbol uvádza číslo 

rozhodnutia.  

 

§ 9 

Zníženie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok zníži podľa najnižšej sadzby za obdobie,                  

za ktoré poplatník s trvalým pobytom na území obce správcovi danie preukáže na základe 

podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval         

na území obce Jahodná. 

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady:  

a) Pri práci vykonanej mimo územia obce alebo SR potvrdenie zamestnávateľa 

o zamestnaní spolu s potvrdením alebo dokladom o ubytovaní  

b) Potvrdenie o návšteve školy, doklad o trvalom alebo prechodnom pobyte v zahraničí,  



 

 

 5/5 VZN Č. 2/2022 

 

 

3. Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením. Pokiaľ bude predložený doklad                   

v cudzom jazyku, poplatník doloží aj jeho preklad do slovenského jazyka ( nevyžaduje sa 

úradný preklad ). 

4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné 

doklady podľa ods. 2, nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 

§ 10 

Odpustenie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

s trvalým pobytom na území obce správcovi danie preukáže na základe podkladov, že 

viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce 

Jahodná. 

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní pobytu poplatníka obce, a to: 

a) Potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 

b) Potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou 

c) Potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou. 

3. Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením. Pokiaľ bude predložený doklad                  

v cudzom jazyku, poplatník doloží aj jeho preklad do slovenského jazyka ( nevyžaduje sa 

úradný preklad ). 

4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné 

doklady podľa ods. 2, nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

5. Odpustenie poplatku sa nevzťahuje na dočasné pobyty v rekreačných chatách, kde 

poplatník platí príslušnej obci poplatok z titulu vlastníctva nehnuteľnosti a nie z titulu 

súvislého pobytu na základe prechodného pobytu v obci. 

 

§ 11 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecného záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo obce Jahodná.  

2. VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Jahodnej uznesením číslo OZ-29/2022 

zo dňa 15.12.2022. 

3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN číslo 2/2013 zo dňa 31.10.2013. 

dodatok č. 8/2015 zo dňa 4.12.2015., dodatok č. 4/2018 zo dňa 26.11.2018. a  dodatok        

č. 6/2019 zo dňa 10.12.2019 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Jahodná.    

4. VZN nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2023. 

5. Úplné znenie VZN č. 2/2022 bude prístupné na obecnom úrade v Jahodnej a                            

na internetovej stránke obce.  

  

V Jahodnej, dňa 15.12.2022     

            

                                                                                                         

.............................................................                                                                                                                       

                              Ing. Jarmila Ribánszký  

      starostka obce  


